
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TURISMO, COOPERAZIONE TERRITORIALE 
EUROPEA E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

##numero_data## 

Oggetto: DGR n.1521 del 07/10/2024 - Accordo di Coesione 2021/2027 - Fondo di Rotazione, 
Scheda Intervento 9 “Valorizzazione luoghi e itinerari della fede e del turismo religioso in 
preparazione del Giubileo 2025” - DGR 889 del 16/06/2025 “Approvazione progetto GIUBILEO 
2025” - DDS TURI n. 202 del 09/07/2025  “Approvazione Avviso per la realizzazione dei progetti” 
– DDS TURI n.239 del 07/08/2025 “ Approvazione graduatoria” – Concessione contributi e 
impegno di spesa per complessivi 1.471.701,25 – Bilancio 2025/2027 – Annualità 2025 e 2026

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA l’attestazione contabile, nonché il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTA L. R. n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";

VISTA la L.R. n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 - Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

DECRETA

1- Di provvedere con il presente atto alla concessione dei contributi e al contestuale 
impegno di spesa per complessivi € 1.471.701,25 in esecuzione della graduatoria a 
favore dei beneficiari e per gli importi ripartiti a fianco di ciascuno di essi come indicato 
nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 
della DGR n. 889 del 16/06/2025, del DDS TURI n. 202 del 09/07/2025  e del  DDS TURI 
n.239 del 07/08/2025:



2

 Allegato 1 – Graduatoria dei soggetti che hanno presentato domanda per la 
concessione di contributi per la realizzazione di progetti/iniziative per il  GIUBILEO 
2025 “Pellegrini di Speranza” e per i Progetti cd. Speciali;

2- di dare atto che l'onere relativo all’attuazione del presente atto, è quantificato in € 
1.471.701,25 ed è garantito in termini di esigibilità della spesa e in ottemperanza all’art. 
56 e all’ art. 10 comma 3 lett. a) del D. Lgs. 118/2011 dalla disponibilità esistente a carico 
dei capitoli e delle annualità del Bilancio 2025-2027di seguito indicate, su cui si assumono 
impegni di spesa, secondo esigibilità della spesa, 

CAPITOLO 2025 2026

2070210077 € 690.850,62 € 690.850,63

2070210083 € 45.000,00 € 45.000,00

TOTALE € 735.850,62 € 735.850,63

previa riduzione delle prenotazioni di impegno n. 8256/2025 di € 690.850,62 a carico del 
capitolo 2070210077 (annualità 2025), n. 1785/2026 di € 690.850,63 a carico del capitolo 
2070210077 (annualità 2026), n. 8257/2025 di € 45.000,00 a carico del capitolo 
2070210083 (annualità 2025), n. 1786/2026 di € 45.000,00 a carico del capitolo 
2070210083 (annualità 2026), assunte con DDS TURI n. 202 del 09/07/2025;

3- che, in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011, le stringhe concernenti le codifiche 
delle transazioni elementari risultano le seguenti:

Capitolo 2070210077
CTE 0702 2310401001 047 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

Capitolo 2070210083
CTE 0702 2310102003 047 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

4- di dare atto che tali importi trovano la correlazione nel capitolo di entrata 1201010757 nel 
quale, con DDS n.147/TURI del 04/06/2025, sono state accertate le entrate per 
complessivi € 1.471.701,25 a carico del Bilancio 2025/2027, annualità 2025-2026, come 
di seguito indicato:

CAPITOLO Annualità Accertamento n. Importo Accertato

1201010757 2025 2714/2025 € 735.850,62

1201010757 2026 439/2026 € 735.850,63

5- di dare atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella 



3

missione e programma di Bilancio in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato, di cui al D. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in rapporto ai soggetti assegnatari dei 
contributi di cui trattasi;

6- di stabilire che la concessione dei contributi, per i progetti dei quali sono ancora in corso 
le verifiche necessarie, viene disposta dal presente atto sotto condizione risolutiva, 
subordinatamente all’esito delle seguenti verifiche:
a) esito dei controlli inerenti la normativa antimafia, nei casi in cui le informazioni 

antimafia non siano ancora pervenute al momento dell’adozione del presente atto;
b) esito della verifica relativa al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a 

favore dei lavoratori, nei casi in cui il DURC, ove previsto, non sia ancora pervenuto 
al momento dell’adozione del presente atto; 

c) esito dei controlli sulle dichiarazioni rese dai beneficiari ai sensi degli art. 46 e 47 del 
DPR 445/2000, previsti dall’art. 71 del DPR 445/2000, con l’estrazione del campione 
del 5% dei soggetti, come previsto dalla normativa di riferimento;

7- di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione del SAL o dell’acconto (previa 
acquisizione della fideiussione da parte dei soggetti interessati destinatari del contributo), 
fino al 50% del contributo concesso, come previsto dal bando al paragrafo 12 – 
Liquidazione del contributo di cui al DDS TURI n. 202 del 09/07/2025;

8- di pubblicare il presente decreto per estratto sul BUR Marche ed integralmente sul sito 
regionale www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 1158 del 9.10.2017, nonché sulle 
sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La dirigente
(Paola Marchegiani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. n.9/2006 “Testo unico in materia di turismo”;
 DECRETO-LEGGE 19/09/2023, n. 124 – Disposizioni urgenti in materia di politiche di 

coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del mezzogiorno del paese, nonché in 
materia di immigrazione (“Decreto-legge Sud”);

 DGR 1537 del 25/10/2023 – Approvazione dello Schema di Accordo per la Coesione 2021-
2027 tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche;

 DGR 2004 del 18/12/2023 – Approvazione dell’Accordo per la Coesione 2021-2027 tra 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche sottoscritto in data 28/10/2023 e 
successive modifiche tecniche;

http://www.norme.marche.it


4

 Delibera CIPESS n. 24 del 23/04/2024 - Regione Marche - Assegnazione di risorse FSC 
2021-2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lett. e) della legge n. 178/2020 e ss.mm.ii. e 
assegnazione di risorse del fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 54, legge n. 178/2020 e ss.mm.ii.;

 DGR n. 1521 del 07 ottobre 2024 “CIPESS n. 24/2024 – Approvazione delle Schede 
Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e la Regione Marche (“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione”);

 DGR n. 1917 del11/12/2024 Delibera CIPESS n. 24/2024 – Accordo per la Coesione tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche – Approvazione degli allegati 
all’Accordo modificati a seguito del COTIV e aggiornamento delle Schede Intervento del FSC 
(Fondo Sviluppo e Coesione) e del FdR (Fondo di Rotazione);

 DGR n. 673 del 05/05/2025 Delibera CIPESS n. 24/2024 – Accordo per la Coesione 2021-
2027. Modifiche alle Schede Intervento relative al FdR (Fondo di rotazione) di cui alla DGR 
n. 1917/2024;

 DDS 147/TURI del 04/06/2025 – Accordo per la Coesione 2021-2027 –Delibera CIPESS n. 
24/2024 – Approvazione e successive modifiche delle schede di intervento relative al FdR 
(Fondo di rotazione) – Scheda 9 “Valorizzazione luoghi e itinerari della fede e del turismo 
religioso in preparazione del Giubileo 2025”- Accertamento entrate per complessivi 
1.471.701,25 a carico del capitolo 1201010757 del Bilancio 2025-2027, annualità 2025 e 
2026;

 DGR n. 889 del 16/06/2025 Approvazione Progetto GIUBILEO 2025 “Pellegrini di speranza” 
e criteri e modalità per la concessione dei contributi relativi al Progetto GIUBILEO 2025 
“Pellegrini di speranza” e ai Progetti cd. “Speciali” relativi alla Scheda intervento 9 del FdR 
(Fondo di rotazione) “Valorizzazione luoghi e itinerari della fede e del turismo religioso in 
preparazione del Giubileo 2025”. Accordo per la Coesione 2021-2027 –Delibera CIPESS n. 
24/2024;

 DGR n. 926 del 16/06/2025 – Variazione compensativa al Bilancio di previsione 2025-2027. 
Programmazione comunitaria – Politiche di Coesione. Variazione al Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2025/2027;

 DDS TURI n. 202 del 09/07/2025  “Approvazione Avviso per la realizzazione dei progetti”;
 DDS TURI n.211 del 21/07/2025 “Nomina commissione di valutazione”;
 DDS TURI n. 239 07/08/2025 “Approvazione graduatoria”.

Motivazione

Con DGR 1521 del 07/10/2024, in attuazione della Delibera CIPESS n. 24/2024, sono state 
definitivamente approvate le Schede Intervento delle azioni previste dall’Accordo per la 
Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche, a valere sulle 
assegnazioni del FdR - Fondo di Rotazione 2021-2027, al fine di consentire alle Strutture 
regionali di poter dare avvio alle procedure attuative per gli interventi di competenza.



5

La scheda relativa all’intervento 9 “Valorizzazione luoghi e itinerari della fede e del turismo 
religioso in preparazione del Giubileo 2025” (Area Tematica 03 – Competitività e Imprese, linea 
di intervento 03.02 – Turismo e ospitalita’)” prevede le seguenti azioni volte a valorizzare l’intero 
sistema del turismo religioso:

 Azioni di valorizzazione delle mete giubilari, dei luoghi e dei percorsi religiosi;
 Azioni di valorizzazione di itinerari e cammini religiosi;
 Eventi che offrano ai pellegrini un’esperienza completa che unisca fede, cultura, spiritualità, 

e scoperta dei luoghi;
 Azioni di marketing e di promozione del segmento del turismo religioso.

Con DGR n. 889 del 16/06/2025 sono stati approvati  criteri e modalità per la concessione dei 
contributi relativi al Progetto GIUBILEO 2025 “Pellegrini di speranza” e ai Progetti cd. “Speciali”.

Con DDS TURI n. 202 del 09/07/2025 è stato approvato e pubblicato l’Avviso per la 
realizzazione dei progetti inerenti al Giubileo 2025 insieme agli Allegati A, B, C, D, E che ne 
costituivano parte integrante e sostanziale.

Con DDS TURI n. 211 del 21/07/2025 si è provveduto alla nomina della Commissione di 
valutazione.
L’esito della suddetta istruttoria e la valutazione delle istanze pervenute, da parte della 
Commissione, ha definito la relativa graduatoria, così come riportato nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
Con DDS TURI n. 239 del 07/08/2025 è stata approvata la graduatoria dei soggetti che hanno 
presentato domanda per la realizzazione dei progetti relativi all’Avviso per la realizzazione di 
progetti/iniziative di rilevanza regionale per il Giubileo2025 e per i progetti cd speciali e di 
concedere i relativi contributi, così come riportato nell’Allegato 1 al presente atto, che forma 
parte integrante e sostanziale dello stesso, ai sensi della DGR n. 889 del 16/06/2025 e del DDS 
n. 202/TURI del 09/07/2025. 
A seguito del completamento della profilazione del bando in oggetto, sulla piattaforma Sigef, i 
beneficiari hanno provveduto alla presentazione delle medesime domande sulla suddetta 
piattaforma, dal giorno 08/09/2025 al 16/09/2025.
Si dà atto che l'onere relativo all’attuazione del presente atto, è quantificato in € 1.471.701,25 
ed è garantito in termini di esigibilità della spesa e in ottemperanza all’art. 56 e all’ art. 10 comma 
3 lett. a) del D. Lgs. 118/2011 dalla disponibilità esistente a carico dei capitoli e delle annualità 
del Bilancio 2025-2027 di seguito indicate, su cui si assumono impegni di spesa, secondo 
esigibilità della spesa, 

CAPITOLO 2025 2026

2070210077 € 690.850,62 € 690.850,63

2070210083 € 45.000,00 € 45.000,00

TOTALE € 735.850,62 € 735.850,63



6

previa riduzione delle prenotazioni di impegno n. 8256/2025 di € 690.850,62 a carico del capitolo 
2070210077 (annualità 2025), n. 1785/2026 di € 690.850,63 a carico del capitolo 2070210077 
(annualità 2026), n. 8257/2025 di € 45.000,00 a carico del capitolo 2070210083 (annualità 
2025), n. 1786/2026 di € 45.000,00 a carico del capitolo 2070210083 (annualità 2026), assunte 
con DDS  TURI n. 202 del 09/07/2025.

Si dà atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della 
spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato, di cui al D. 
lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., in rapporto ai soggetti assegnatari dei contributi di cui trattasi.

Si dà atto che tali importi trovano la correlazione nel capitolo di entrata 1201010757 nel quale, 
con DDS n.147/TURI del 04/06/2025, sono state accertate le entrate per complessivi € 
1.471.701,25 a carico del Bilancio 2025/2027, annualità 2025-2026, come di seguito indicato:

CAPITOLO Annualità Accertamento n. Importo Accertato

1201010757 2025 2714/2025 € 735.850,62

1201010757 2026 439/2026 € 735.850,63

In  attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011, le stringhe concernenti le codifiche delle 
transazioni elementari risultano le seguenti:

Capitolo 2070210077
CTE 0702 2310401001 047 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

Capitolo 2070210083
CTE 0702 2310102003 047 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

Si provvede, con successivo atto, alla liquidazione del SAL o dell’acconto (previa acquisizione 
della fideiussione da parte dei soggetti interessati destinatari del contributo), fino al 50% del 
contributo concesso, come previsto dal bando al paragrafo 12 – Liquidazione del contributo di 
cui al DDS TURI n. 202 del 09/07/2025
Si applica, inoltre, l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti 
beneficiari”. 
Si precisa, infine, che tutta la documentazione citata è trattenuta agli atti del Settore turismo, 
cooperazione territoriale europea e cooperazione allo sviluppo.

Esito dell’istruttoria

Alla Iuce di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.



7

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Isabella Parrucci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

 Allegato 1 – Graduatoria dei soggetti che hanno presentato domanda per la concessione 
di contributi per la realizzazione di progetti/iniziative per il  GIUBILEO 2025 “Pellegrini di 
Speranza” e per i Progetti cd. Speciali


	NumeroDataRep: n. 305 del 08 ottobre 2025
		contact.01
	2025-10-07T13:22:32+0200
	location.01
	Isabella Parrucci
	reason.01


		contact.02
	2025-10-08T10:51:48+0200
	location.02
	Paola Marchegiani
	reason.02




